国 東 整 企 画 第 1 5 4 号

国 東 整 港 管 第 1 6 7 号

令 和 5 年  2 月 1 7 日

 山形県知事

   吉村  美栄子 殿

国土交通省

                  東北地方整備局長

                       山  本   巧

（公印省略）

直轄事業の事業計画等（山形県関連分）［予定］について

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

 さて、当局の令和５年度政府予算案における事業計画等［予定］のう

ち、山形県関連分について別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更が有り得ます。）

事務担当：（全般）企画部 企画課 企画第一係

（河川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

（港湾）港湾空港部 港湾管理課 海域管理係

令和５年度 山形県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業
（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,103,000 532,759
（一般河川改修事業）

最上川下流
直轄管理区間 L=37.2km
(最上川築堤・護岸他)

最上川水系
1,599

393,000 99,560 最上川下流部地区：河道掘削V=20千m３　等
最上川下流部地区：河道掘削(令和9年度以降完成予
定)　等

0.2 ～ 6.9

最上川中流
直轄管理区間 L=101.4km
(最上川築堤・護岸他)

最上川水系
1,599

550,000 139,333 最上地区：河道掘削V=50千m３、用地補償1式　等 最上地区：河道掘削(令和9年度以降完成予定)　等 0.3 ～ 8.5

最上川上流
直轄管理区間 L=145.2km
(最上川築堤・護岸他)

最上川水系
1,599

867,000 219,640
樽川地区：樋門改築N=1基　等

須川地区：河道掘削V=24千m３　等
須川地区：河道掘削(令和9年度以降完成予定)　等 2.2 ～ 13

赤川
直轄管理区間 L=37.5km
(赤川築堤・護岸他)

83 293,000 74,226 赤川中流部地区：河道掘削V=13千m３　等 赤川中流部地区：河道掘削(令和7年度完成予定)　等 0.2 ～ 6.1

（目）河川工作物関連応急対策事業費 262,000 66,373

最上川下流
直轄管理区間　L=37.2km
排水機場等改善

3.5 45,000 11,400
鈴川排水機場主原動機改善
ゲート改善調査・検討

鈴川排水機場主原動機改善等(令和6年度完成予定) 2.0～3.5

赤川
直轄管理区間　L=37.5km
排水機場等改善

1.5 217,000 54,973 成田排水機場主原動機改善 成田排水機場主原動機改善(令和5年度完成予定) 1.1～1.5

（項）都市水環境整備事業費
（目）総合水系環境整備事業費 153,000 76,500

最上川水系
直轄管理区間 L=283.8km
（水辺整備）

最上川水系
57

67,800 33,900
長井地区：モニタリング調査　N=1式
寒河江地区：管理用通路　L=780m　等

長井地区：モニタリング調査（令和8年度完成予定）
寒河江地区：管理用通路　等（令和9年度以降完成予
定）

 - ～0.3

赤川水系
直轄管理区間 L=37.5km
（自然再生、水辺整備）

赤川水系
24

85,200 42,600 鶴岡市赤川地区：堤防階段N=2箇所　等
鶴岡市赤川地区：河畔整備　等（令和9年度以降完成予
定）

 - ～0.5

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

令和５年度 山形県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

砂防事業
（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 3,097,000 784,572

最上川水系 流域面積　A=1,060km２ 814 2,246,000 568,986

科沢砂防堰堤
玉川第7砂防堰堤改築
立谷沢川渓流保全工
前の川第2砂防堰堤改築
鹿の沢第2砂防堰堤
小滝川第1砂防堰堤
男滝第1砂防堰堤
深沢砂防堰堤
舛玉第2砂防堰堤
水上沢第2砂防堰堤
藤七沢砂防堰堤
桧原沢砂防堰堤
小又川砂防堰堤
釜淵沢第1砂防堰堤
布引沢砂防堰堤
外沢１砂防堰堤
入水ノ沢砂防堰堤
松沢第3砂防堰堤
潜岩第2砂防堰堤改築
砂防設備設計、用地取得　等

科沢砂防堰堤(令和7年度完成予定）
玉川第7砂防堰堤改築(令和5年度完成予定）
立谷沢川渓流保全工(令和9年度以降完成予定)
前の川第2砂防堰堤改築（令和5年度完成予定）
鹿の沢第2砂防堰堤（令和5年度完成予定）
小滝川第1砂防堰堤（令和7年度完成予定）
男滝第1砂防堰堤(令和5年度完成予定）
深沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
舛玉第2砂防堰堤(令和5年度完成予定）
水上沢第2砂防堰堤（令和9年度以降完成予定）
藤七沢砂防堰堤(令和5年度完成予定）
桧原沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
小又川砂防堰堤(令和5年度完成予定）
釜淵沢第1砂防堰堤（令和8年度完成予定）
布引沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
外沢１砂防堰堤（令和7年度完成予定）
入水ノ沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
松沢第3砂防堰堤(令和7年度完成予定）
潜岩第2砂防堰堤改築(令和7年度完成予定）
木遠田砂防堰堤（令和6年度完成予定）　等

10～28

赤川水系 流域面積　A=411.8km２ 253 839,000 212,546

水上沢砂防堰堤
仲村沢砂防堰堤
滝ノ沢砂防堰堤
田塗沢砂防堰堤
仁左エ門沢砂防堰堤
モエン沢砂防堰堤
鱒渕沢第1砂防堰堤
高道沢川砂防堰堤
十石沢砂防堰堤
トチノミ沢砂防堰堤
どうの沢砂防堰堤
十座沢砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得　等

水上沢砂防堰堤(令和5年度完成予定）
仲村沢砂防堰堤(令和5年度完成予定）
滝ノ沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
田塗沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
仁左エ門沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
モエン沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
鱒渕沢第1砂防堰堤(令和5年度完成予定）
高道沢川砂防堰堤(令和6年度完成予定）
十石沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
トチノミ沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
どうの沢砂防堰堤（令和8年度完成予定）
十座沢砂防堰堤(令和7年度完成予定）　等

4.4～11

阿武隈川水系 流域面積　A=245.8km２ 380 12,000 3,040
前川第1砂防堰堤（右岸）
蟹ヶ沢第5砂防堰堤（左岸）　等

前川第1砂防堰堤（右岸）（令和8年度完成予定）
蟹ヶ沢第5砂防堰堤（左岸）（令和6年度完成予定）　等

0.05～0.2

（目）地すべり対策事業費 722,000 182,906

月山地区 地すべり防止区域　A=457ha 329 722,000 182,906 排水トンネル工 等 排水トンネル工（令和9年度以降完成予定） 等 3.1～11

令和５年度 山形県における事業計画（Ｒ５．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

令和4年度当初予算（千円）
令和4年度事業内容 令和5年度事業内容

令和5年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

災害復旧事業
（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　4年災） 1,386,446 461,685

最上川白川ダム
貯水池流木処理

V=2,220m３ 0.7 67,137 22,356 貯水池流木処理　V=2,220m３ － －

最上川長井ダム
貯水池流木処理　V=1,060m３

貯水池管理用道路復旧
L=1,040m

7.7 411,805 137,131 貯水池流木処理　V=1,060m３

貯水池管理用道路復旧　L=1,040m
貯水池管理用道路復旧
L=1,040m（令和5年度完成予定）

3.4億円程度

最上川上流

谷地区　護岸その１L=284m
谷地区　護岸その２L=81m
蔵増地区　観測所設備　1式
長崎地区　護岸L=100m
玉ノ井地区　護岸L=19m
宮宿地区　観測所設備　1式
三中地区　護岸L=37m
小出地区　観測所設備　1式
泉地区　護岸L=44m
高山地区　護岸L=294m

9.2 907,504 302,198

谷地区その１　護岸L=284m
谷地区その２　護岸L=81m
蔵増地区　観測所設備　1式
長崎地区　護岸L=100m
玉ノ井地区　護岸L=19m
宮宿地区　観測所設備　1式
三中地区　護岸L=37m
小出地区　観測所設備　1式
泉地区　護岸L=44m
高山地区　護岸L=294m

－ －

（項）河川等災害関連事業費
（目）河川等災害関連事業費（河川　4年災） 101,333 25,671

最上川上流 高山地区　護岸L=320m 1.0 101,333 25,671 高山地区　護岸L=320m － －

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　2年災） 0 0

最上川

河道掘削 V=883千m３

堤防 L=8,390m
分水路整備 L=1,100m
遊水地改良 1式

500 0 0 －
河道掘削 V=114千m３（令和9年度以降完成予定）
堤防 L=974m（令和9年度以降完成予定）
遊水地改良 1式（令和9年度以降完成予定）

- ～ 67

7,824,779 2,130,466

（注）「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。
個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

令和5年度　山形県における事業計画（R5年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

日本海沿岸東北
自動車道

酒田みなと～遊佐 L=12.0km 412 4,260 682
・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工、橋梁上下部工

・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工、橋梁上部工、舗装工、
　　　　　　　　道路付属物工

開通必要額
20～22億円程度

遊佐比子IC～遊佐鳥海IC
L=6.5km（2/4）
令和5年度開通予定

東北中央自動車道 東根～尾花沢 L=23.0km 888 798 128
・調査設計：道路設計
・支障物件補償
・工事推進：改良工、舗装工、道路付属物工

- -

村山本飯田IC～大石田村山IC
L=4.5km（2/4）
令和3年12月11日開通済

東根北IC～村山本飯田IC
L=8.9km（2/4）
令和4年10月29日開通済
令和4年度完了

国道7号 朝日温海道路 L=40.8km 2,380 3,100 785
・調査推進：道路設計
・用地買収推進：用地買収
・工事推進：トンネル工、改良工、橋梁下部工

調査推進：道路設計
用地買収推進：用地買収
工事推進：トンネル工、<改良工>、<橋梁下部工>

25～35億円程度

国道7号 遊佐象潟道路 L=17.9km 800 3,740 947

・調査推進：埋蔵文化財調査、
                道路・構造物設計
・用地買収推進：用地買収、支障移転補償
・工事推進：改良工、橋梁上下部工

・調査推進：道路・構造物設計、埋蔵文化財調査
・用地買収推進：用地買収、支障移転補償
・工事推進：改良工、橋梁上下部工

開通必要額
74～83億円程度

（仮称）小砂川IC～象潟IC
L=7.3km（2/2）
令和7年度開通予定
（用地買収、埋蔵文化財調査が順調に進
んだ場合）

遊佐鳥海IC～（仮称）小砂川IC
L=10.6km（2/2）
令和8年度開通予定
（用地買収、埋蔵文化財調査、軟弱地盤
対策工事や大規模橋梁工事が順調に進
んだ場合）

国道13号 泉田道路 L=8.2km 246 3,085 782

・調査推進：道路設計
・支障物件補償
・工事推進：改良工、橋梁上部工、舗装工、
                道路付属物工

- -

新庄鮭川IC～新庄真室川IC
L=8.2km（2/2）
令和4年11月20日開通済
令和4年度完了

国道13号 新庄金山道路 L=5.8km 264 2,800 709
・調査推進：道路設計
・用地買収推進：用地買収、支障物件補償
・工事推進：改良工、トンネル工、橋梁上下部工

・調査推進：道路設計
・用地買収推進：用地買収、支障移転補償
・工事推進：改良工、トンネル工、橋梁上下部工

開通必要額
31～35億円程度

新庄真室川IC～（仮称）金山IC
L=5.8km（2/2）
令和7年度開通予定
（用地買収、トンネル工事が順調に進んだ
場合）

国道13号 真室川雄勝道路 L=7.2km 247 800 203
・調査推進：道路設計、構造物設計
・用地買収推進：用地買収、支障物件補償
・工事推進：改良工、橋梁上部工、トンネル工

・調査推進：<道路・構造物設計>
・用地買収推進：用地買収、<支障移転補償>
・工事推進：改良工、トンネル工

6～11億円程度

国道13号 金山道路 L=3.5km 130 800 203
・調査推進：道路設計
・用地買収推進：用地買収、支障物件補償
・工事推進：改良工

・調査推進：<道路・構造物設計>
・用地買収推進：用地買収、<支障移転補償>
・工事推進：<改良工>、<橋梁下部工>

0.5～5億円程度

国道47号 新庄古口道路 L=10.6km 570 2,334 591
・調査推進：道路設計
・支障物件補償
・工事推進：改良工、舗装工、道路付属物工

・調査推進：<道路設計>
・<支障物件補償>
・工事推進：改良工、舗装工、道路付属物工

2～16億円程度

新庄市大字升形～最上郡戸沢村津谷
L=6.0km(2/4)
(開通時期については、変状したトンネル
本体の再構築範囲が決定した段階で工
程を精査)

国道47号 高屋道路 L=3.4km 237 3,245 822
・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：橋梁上部工、トンネル工

・調査推進：道路・構造物設計
・支障物件補償
・工事推進：トンネル工

開通必要額
32～36億円程度

最上郡戸沢村古口
L=3.4km（2/2）
令和6年度開通予定
（トンネル工事が順調に進んだ場合）

Ｒ5年度予定事業内容 Ｒ5年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模
R4年度当初

Ｒ4年度事業内容

令和5年度　山形県における事業計画（R5年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金
Ｒ5年度予定事業内容 Ｒ5年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模

R4年度当初
Ｒ4年度事業内容

国道47号 戸沢立川道路 L=5.8km 220 100 25 ・調査推進：道路設計、用地調査 ・調査推進：道路設計、<用地調査> 0.4～2億円程度

国道1１3号 梨郷道路 L=7.2km 321 1,900 481
・調査推進：道路設計
・支障物件補償
・工事推進：改良工、橋梁上部工、舗装工

・調査推進：道路設計
・支障移転補償
・工事推進：改良工、舗装工

開通必要額
44～50億円程度

長井市大字今泉～南陽市大字竹原
L=7.2km（2/2）
令和5年度開通予定

国道1１3号 小国道路 L=12.7km 350 650 165
・調査推進：道路・構造物設計、用地調査
・用地買収推進：用地買収
・工事推進：改良工

・調査推進：<道路・構造物設計>
・用地買収推進：用地買収、<支障物件移転補償>
・工事推進：<改良工>、<橋梁下部工>

0.8～7億円程度

国道112号 山形中山道路 L=7.4km 250 300 76
・調査推進：道路・構造物設計、用地調査
・用地買収推進：用地買収

・調査推進：<道路・構造物設計>
・用地買収推進：用地買収、<支障移転補償>

1～3億円程度

計 27,912 6,599 残事業費：約1,860億円

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）Ｒ5年度予定事業内容のうち<　>書きは、上限値に近い事業費を配分する場合に実施するものである

(注）備考欄の残事業費は、令和4年度補正投入時点である

(注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある

(注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業については、事業区間全体の事業規模、事業費を記載している

(注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

令和5年度　山形県における事業計画（R5年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道13号
国道47号

- - 350 89
津久茂橋架替
高屋防災

津久茂橋架替
高屋防災

-～3億円程度

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

路線名 事業規模
R4年度当初

Ｒ4年度事業内容 Ｒ5年度予定事業内容 Ｒ5年度事業進捗見込み 備　　考

令和５年度　山形県における事業計画（R5年2月）　（道路関係〔直轄〕）

（単位：百万円）

事業費 負担金

－ － 1,797 599

興屋地区事故対策
金生南交差点改良
狩川矢倉交差点改良
等

興屋交差点改良
金生南交差点改良
古口事故対策
等

－ － 1,375 457 道路標識、防護柵、区画線　等 道路標識、防護柵、区画線　等

－ － － － － － －

－ － － － － － －

3,172 1,056

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある。

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある。

備　　考

交通安全事業
（Ⅰ種）

国道7号
国道13号
国道47号
等

10～27億円程度

交通安全事業
（Ⅱ種）

国道7号
国道13号
国道47号
等

共同溝事業 －

電線共同溝事業

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

Ｒ４年度当初
Ｒ４年度事業 Ｒ５年度予定事業

－

合　　　　計

Ｒ５年度事業進捗見込み

【港湾整備事業】

令和4年度 令和5年度予定 令和5年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

酒田港
酒田港外港地区国際物流ター
ミナル整備事業

898 454 174 防波堤(北)(第二) 防波堤(北)(第二) - ～ 10億円程度
令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が
整った段階で確定予定

酒田港
酒田港北港地区防波堤改良事
業

251 470 180 防波堤(北)(改良) 防波堤(北)(改良) - ～ 2億円程度
令和20年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が
整った段階で確定予定

(注)令和5年度予定事業内容及び事業進捗見込については、検討中のものであり、今後変更する可能性があります。
※「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
※今後、事業箇所を追加する場合があります。

港湾関係事業令和5年度予算　事業計画通知（R5年2月）

港名 プロジェクト名
全体事業費

（億円）

令和4年度当初
（百万円）

備考